5

[image: image1.png],“- «-y £
.- ;*‘Z@(“ .
=

X \
% "f\ "‘ i)
e

Чалбышевский сельский Совет депутатов

Енисейского района

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

12.11.2019                                           с.Чалбышево                                         №44-135р

О  проведении публичных слушаний по вопросу

«О внесении изменений и дополнений в Устав

Чалбышевского сельсовета Енисейского района

Красноярского края»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 20, 36 Устава Чалбышевского сельсовета Енисейского района,  Положением о Публичных слушаниях в Чалбышевском сельсовете Енисейского района, утвержденном Решением Чалбышевского сельского Совета депутатов Енисейского района  от 15.05.2013 года № 39-116р, (в ред. от 26.12.2013 № 50-155р ) в  целях приведения Устава Чалбышевского сельсовета Енисейского района в соответствие с требованиями действующего законодательства, Чалбышевский сельский Совета депутатов Енисейского района РЕШИЛ:

            1. Провести публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района»  25.11.2019 года в 14-00  в  здании Сельского Дома культуры по адресу: с. Чалбышево, ул. Рождественского, 38.

2. Согласовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района», выносимый на публичные слушания (приложение №1).

3. Ответственному по организации и проведении публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района» (Яричина Г.В.)  провести необходимые мероприятия по организации и проведении публичных слушаний (приложение №2.

4. Предложения жителей Чалбышевского сельсовета Енисейского района и иных участников публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района», заявки для участия в публичных слушаниях в письменном виде  направляются по адресу:

с. Чалбышево, ул. Рождественского, № 46а, Чалбышевский сельский Совет депутатов Енисейского района.

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя сельского Совета депутатов  Бродникоав А.В.
     6. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования в  информационном издании «Чалбышевский вестник».

Глава сельсовета-

председатель  Совета депутатов                                                        А.В.Бродников
Приложение №1
к решению Чалбышевского

сельского Совета  депутатов

от 12.11.2019 № 44-135р
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

с. Чалбышево
________________

​​​​________

О внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района Красноярского края

В целях приведения Устава  Чалбышевского сельсовета Енисейского района Красноярского края в соответствие с требованиями Законодательства Российской Федерации, руководствуясь Уставом Чалбышевского сельсовета Енисейского района Красноярского края,  Чалбышевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. По тексту Устава слова «Чалбышевский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Чалбышевский сельсовет Енисейского муниципального района Красноярского края».
1.2. Главу 1 Устава дополнить статьей 2.1 следующего содержания:

«Статья 2.1. Наименование муниципального образования

1. Наименование муниципального образования подлежит включению в государственный реестр муниципальных образований Российской Федерации в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

2. Полное наименование муниципального образования – «сельское поселение Чалбышевский сельсовет Енисейского муниципального района Красноярского края», сокращенное наименование – «Чалбышевский сельсовет Енисейского района Красноярского края», «Чалбышевский сельсовет». Данные наименования равнозначны».

1.3. Статью 4 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание - портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018)».
1.4. Пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 1.39 следующего содержания:

«1.39. принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями».

1.5. Статью 11 дополнить пунктами 14, 15 следующего содержания:

«14. К Главе сельсовета, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение Главы сельсовета от должности с лишением права занимать должность до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должность до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

15. Порядок принятия решения о применении к Главе сельсовета мер ответственности, указанных в пункте 14 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Красноярского края».

1.6. Подпункт 11 пункта 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«11) преобразования сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения сельсовета;».

1.7. Подпункт 4 пункта 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«4) преобразования сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения сельсовета;».

1.8. Статью 25 дополнить пунктами 7, 8 следующего содержания:

«7. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в Совете с лишением права занимать должности в Совете до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Совете до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

8. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных в пункте 7 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Красноярского края».

1.9. Главу 6 Устава дополнить статьей 37.1 следующего содержания:

«Статья 37.1. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан проводится:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ сельсовета, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);

2) в населенном пункте, входящем в состав сельсовета, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или сельсовета. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан».

2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу Чалбышевского сельсовета Енисейского района Красноярского края Бродникова А.В.

3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета подлежит официальному опубликованию и вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Чалбышевский вестник» после прохождения государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

4. Глава Чалбышевского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Совета депутатов

Глава сельсовета

Приложение №2

к решению Чалбышевского

сельского Совета  депутатов

от 12.11.2019 № 44-135р
Утверждено
решением Чалбышевского

сельского Совета  депутатов

от 15.05.2013  № 39-101р

ПОРЯДОК

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ЧАЛБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ЧАЛБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок учета предложений по проекту устава Чалбышевского  сельсовета, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета, порядок участия граждан в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту изменений в Устав вносятся:

1) гражданами, проживающими на территории муниципального образования Чалбышевский сельсовет, в порядке индивидуальных или коллективных обращений;

2) общественными объединениями;

3) органами территориального общественного самоуправления.

1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав.

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав излагаются в письменном виде и передаются в сельский  Совет депутатов.

1.4. Предложения по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав рассматриваются постоянной комиссией по местному самоуправлению, законности и правопорядку Чалбышевского сельского Совета депутатов (далее - Комиссия).

1.5. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны быть внесены в сельский Совет депутатов в течение 15 дней со дня опубликования проекта соответствующего документа.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА УСТАВА,

ПРОЕКТА ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав проводится в виде опубликования (обнародования) мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального образования, заявлений общественных объединений, а также в виде дискуссий, круглых столов, обзоров писем читателей, не противоречащих законодательству.

2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, проекту изменений в Устав в соответствии с Положением о публичных слушаниях в Чалбышевском сельсовете.

2.3. Должностные лица органов местного самоуправления сельсовета  обеспечивают разъяснение населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в соответствии с действующим законодательством.

3. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ И РАССМОТРЕНИЯ

ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ И ДОПОЛНЕНИЯХ К ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ

3.1. Все поступившие в сельский  Совет депутатов предложения в порядке обращений в письменном виде об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесении изменений в Устав подлежат регистрации и учету.

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесении изменений в Устав вносятся гражданами Чалбышевского сельсовета, обладающими избирательным правом, и должны соответствовать действующему на территории Российской Федерации законодательству.

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесении изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных п. 1.5 настоящего Порядка, учету и рассмотрению не подлежат.

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесении изменений в Устав изучаются членами Комиссии и специалистами, привлекаемыми указанной Комиссией для работы. Привлеченные специалисты представляют свои заключения на поступившие предложения по проекту решения в письменной форме.

3.5. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения предложения, в письменной форме доводится Комиссией до сведения лица, внесшего предложения по проекту решения.

4. ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА,

ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ

4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав Комиссия в течение пяти дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляет заключение.

4.2. Заключение Комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений
2) количество поступивших предложений, оставленных без рассмотрения по причине, указанной в п. 3.3 настоящего Положения;

3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям действующего законодательства Российской Федерации;

4) предложения, рекомендуемые Комиссией к рассмотрению.

4.3. К заключению прилагаются все поступившие предложения.

4.4. Итоговые заключения направляются Комиссией в сельский (поселковый)  Совет депутатов в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации для рассмотрения.

4.5. Сельский (поселковый) Совет депутатов рассматривает заключение Комиссии в порядке, установленном Регламентом
PAGE